
 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ 
 

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД 

ВОЛОГДА» 

 

 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Вологда» в 

соответствие с законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании статей 26, 31 Устава 

муниципального образования «Город Вологда» Вологодская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Вологда», принятый 

решением Вологодской городской Думы от 25 августа 2005 года № 301 (с 

последующими изменениями), следующие изменения: 

1.1. Статью 15 изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Собрание граждан 

 

1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения 

о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, осуществления территориального общественного самоуправления 

на части территории города Вологды могут проводиться собрания граждан. 

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Вологодской 

городской Думы, Главы города Вологды, а также в случаях, предусмотренных 

уставом территориального общественного самоуправления. 

3. Собрание граждан, проводимое по инициативе Вологодской городской 

Думы или Главы города Вологды, назначается соответственно решением 

Вологодской городской Думы или постановлением Администрации города 

Вологды. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается 

решением Вологодской городской Думы. 

4. Для назначения собрания Вологодской городской Думой по инициативе 

населения группа граждан численностью не менее двухсот человек, проживающих 

в муниципальном образовании и достигших шестнадцатилетнего возраста, 

представляет в Вологодскую городскую Думу не позднее чем за два месяца до 

предполагаемой даты проведения собрания ходатайство (заявление) об инициативе 

проведения собрания граждан. 

Принято Вологодской городской Думой 

27 сентября 2012 года 



В ходатайстве (заявлении) указываются:  

предлагаемый к рассмотрению вопрос; 

предполагаемые дата, время и место проведения собрания граждан. 

Граждане имеют право не указывать место проведения собрания граждан и 

обратиться в Вологодскую городскую Думу с просьбой о предоставлении 

помещения для его проведения. Вологодская городская Дума обязана в этом случае 

предоставить место для проведения собрания граждан; 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место жительства лиц, 

уполномоченных представлять интересы инициативной группы во 

взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления, а также открывать собрание граждан. 

Ходатайство (заявление) подписывается всеми заявителями с указанием их 

фамилий, имен, отчеств (последнее - при наличии), мест жительства. К ходатайству 

(заявлению) прилагается письменное согласие заявителей на обработку их 

персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Вологодская городская Дума должна рассмотреть вопрос о назначении 

собрания граждан по инициативе населения на ближайшей очередной сессии. 

Решение о назначении (об отказе в назначении) проведения собрания граждан по 

инициативе населения принимается Вологодской городской Думой простым 

большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на сессии. 

В решении о назначении проведения собрания граждан по инициативе 

населения должны быть указаны: 

дата, время, место проведения собрания граждан;  

вопросы, подлежащие рассмотрению на собрании граждан;  

официальный представитель Вологодской городской Думы на собрании 

граждан (в случае его назначения). 

Основаниями для отказа в назначении собрания граждан являются: 

несоответствие представленного ходатайства (заявления) требованиям, 

установленным настоящим пунктом; 

вопросы, предлагаемые к рассмотрению на собрании граждан, не относятся к 

вопросам местного значения или вопросам о деятельности органов и должностных 

лиц местного самоуправления. 

Решение о назначении (об отказе в назначении) проведения собрания 

граждан по инициативе населения подлежит официальному опубликованию не 

позднее чем за пять календарных дней до даты проведения собрания. 

В случае непринятия Вологодской городской Думой в установленный 

настоящей статьей срок решения о назначении собрания по инициативе граждан 

или решения об отказе в назначении проведения собрания граждан по инициативе 

населения инициаторы проведения собрания граждан вправе организовать и 

провести его самостоятельно с уведомлением об этом Вологодской городской 

Думы и Главы города Вологды не менее чем за пять календарных дней до даты 

проведения собрания. 

5. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия 

собрания граждан в целях осуществления территориального общественного 

самоуправления определяются уставом территориального общественного 

самоуправления. 



Порядок назначения и проведения собрания граждан по вопросу учреждения 

территориального общественного самоуправления определяется решением 

Вологодской городской Думы, принятым в соответствии со статьей 13 настоящего 

Устава. 

6. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного 

самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать 

лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления. Порядок избрания таких лиц, их число, пределы компетенции, 

поручения данным лицам определяются собранием граждан и фиксируются в 

протоколе. 

7. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления, в компетенцию которых отнесено решение 

содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа. 

8. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия 

собрания граждан (за исключением собраний граждан, указанных в абзаце первом 

части 5 настоящей статьи) в части, не урегулированной Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и настоящим Уставом, определяются 

решением Вологодской городской Думы. 

9. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию).». 

1.2. Статью 18 изложить в следующей редакции: 

«Статья 18. Публичные слушания 

 

1. Для обсуждения с участием жителей города Вологды проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения могут, а по 

проектам, указанным в части 3 статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в обязательном порядке проводятся публичные слушания. 

2. С инициативой по проведению публичных слушаний могут выступить 

жители города Вологды, Вологодская городская Дума, Глава города Вологды. 

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

решением Вологодской городской Думы.». 

2. Установить, что изменения в Устав муниципального образования «Город 

Вологда», принятые настоящим решением, вступают в силу после его 

государственной регистрации и опубликования в газете «Вологодские новости». 

 

 

 

Глава города Вологды  Е.Б. Шулепов 

 

 

 

г. Вологда 

28 сентября 2012 года 

№ 1285 


